[image: image1.jpg]Prefeitura

Goliania

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO

Paço Municipal – Av. Cerrado n° 999 – Park Losandes (pilotis)

Fone: (62) 3524-6321

Fax: (62) 3524-6315

TERMO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL DA CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 015/2008

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, através do seu Presidente da Comissão Geral de Licitação, tendo em vista o que consta do Processo nº  34206708/2008, e nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, diante da dúvida expressa em documento encaminhado a esta Comissão, por licitante interessado em participar da licitação em tela, presta esclarecimento, conforme segue:

            Perguntas:

1. A empresa licitante poderá ser vencedora de mais de um lote? Ou terá que fazer a opção caso seja vencedora de mais de um lote?

2. Como deverá ser apresentados os envelopes? Uma documentação para cada lote? Uma proposta para cada lote? Ou uma documentação para todos os lotes? Um envelope de proposta para todos os lotes?

3. Para atendimento ao item 4.1.3.2.1, Comprovação de boa situação financeira ... “O edital cita que as formulas serão: GE = (PC + ELP) / PL < 0,50; acreditamos que houve um equivoco da comissão na citação desta formula pois a maneira correta de se calcular seria: GE = (PC + ELP) / AT < 0,50 como será a maneira correta?

4. Será necessária a apresentação de composição de preços unitários para os itens de materiais, ou somente para os itens de serviços?

Respostas:

1. Sim, a empresa licitante poderá ser vencedora de mais de um lote.

2. Deverá ser apresentado os documentos referentes à habilitação em um único envelope para todos os lotes. Referente ao envelope de proposta, deverá ser apresentado um único envelope para todos os lotes que a licitante interessar em participar.

3. Realmente houve equívoco, já foi providenciada a correção.

4. Na forma constante do edital e anexos.

Os interessados poderão no horário das 08h às 12h e das 14h às 17h, nos dias normais de expediente, obter demais informações na PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, Sala – Comissão Geral de Licitação, Paço Municipal - Av. do Cerrado, nº 999 - Parque Lozandes, Pilotis/Torre Sul - Goiânia-GO. FONE/FAX: (62) 3524-6321/6315.

          COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, aos 12 dias do mês de junho de 2008.

Sr. Renor Juriti Sampaio

Presidente

[image: image1.jpg]K:\Pasta Compartilhada\2008\Publicação\Esclarecimento\termoesclarecimentocp08015.doc